Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos.

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
gabinetevereadorivo@gmail.com

(73) 2101-2624

REQUERIMENTO ______/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O vereador signatário no uso de suas atribuições conferida no artigo 34 §5° da LOMI,

combinado com o artigo 83 inciso III do Regimento Interno, REQUER que seja submetido ao plenário e

após a devida anuência, seja encaminhada correspondência ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues, solicitando que o mesmo determine ao setor competente

a recuperação total da BR 251 trecho entre os municípios de Ilhéus e Buerarema.

JUSTIFICATIVA

A realização do serviço de recuperação da BR 251 é uma luta antiga de toda

sociedade regional e tem como objetivo facilitar acesso entre os povoados e assentamentos das

comunidades rurais, principalmente na estação chuvosa, impedindo os serviços essenciais de

abastecimento, educação, saúde e lazer dos habitantes locais, tendo em vista que nessa época

chuvosa ficam isolados do restante do município. Além disso, com essas melhorias nas estradas os

agricultores terão maior facilidade para escoar sua produção.

Na zona de intervenção do objeto desta proposta existem inúmeras estradas que

necessitam de recuperação, sujeitas ao acúmulo de água nos dias chuvosos produzindo lama e nos

dias secos poeira, provocando doenças respiratórias nas crianças e idosos. Com essas melhorias nas

estradas vamos dar uma melhor qualidade de vida às pessoas.

Com a adequação dessas estradas, surgem benefícios em relação à saúde das

pessoas, a melhorias de tráfego e acessibilidade a essas comunidades proporcionando melhores dias

de vida a população. Sem mais para o momento, expressamos votos de estima e consideração.

Sala das sessões, em 18 de janeiro de 2023.

IVO EVANGELISTA DOS SANTOS

Vereador/Republicanos